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Введение

Культура является важной часть гармоничного общества. СМИ является

не только важной силой для построения современной культуры, но и важной

часть современной культуры в процессе построения гармоничного общества в

Синьцзяне. В этой роботе излагается роль средств массовой информации в

развитии современной культуры в процессе построения гармоничного

общества в Синьцзяне, исходя из культурного разнообразия и этнических

особенностей в Синьцзяне.

Китай – это социалистическая страна, сталкива щаяся с недоразумениями

и неверными толкованиями многих несоциалистических стран и созда щая

крупну культуру и надёжну международну атмосферу для устойчивого

развития, что необходимо сначала объяснить миру. Истинное мировое развитие

Китая - цель внешних коммуникаций. Внешняя коммуникация Синьцзяна -

чрезвычайно важная часть внешнего сообщения Китая. Его уникальность во

внешнем сообщении способствует или ограничивает роль внешней

коммуникации Синьцзяна. В то же время она также усиливает или ослабляет

влияние внешней связи Синьцзяна. Внешняя коммуникация Синьцзяна

является важной часть внешнего общения Китая. Его уникальность в истории

и местоположении определяет региональные характеристики внешней

коммуникации Синьцзяна, то есть международну направленность региона,

многонаправленность коммуникационных отношений, общие ресурсы

коммуникации богаты. Сбор информации и основные ресурсы недостаточны; в

центре внимания находятся глобальные коммуникации и слабое положение

внешних коммуникаций.

Синьцзян находится во фронте обеспечения национальной культурной

безопасности, СМИ Синьцзяна пропагандирует суть господству щей

идеологии, создает единое информационное пространство, представляет и

излагает основну систему ценностей. СМИ Синьцзяна эффективно формирует

социальну ответственность и способствует социальной гармонии.
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Таким образом, средства массовой информации Синьцзяна выполня т свои

социальные обязанности и занима тся не только своим собственным

развитием, но и социальным развитием общества. В развитии позитивного

взаимодействия с обществом, радио и телевидение выполняет свои функции и

достигает хороших социальных результатов, выполняя свои социальные

обязанности.

Развитие средств массовой информации приносит большие изменения в

общественной жизни. В новой эре, средства массовой информации игра т

важну роль в развитии национальных отношений и защите национального

единства. СМИ эффективно способству т развити полиэтнических

особенностей региона, поэтому, анализ существу щей обстановки СМИ

позволяет целенаправленно изучать и улучшать силу средств массовой

информации. В роботе анализируется существу щая обстановка средств

массовой информации, а также многонациональной, культурной,

экономической и политической ситуации, анализиру тся проблемы в процессе

их распространения, а затем в статье предложены важные меры для

распространения и развития СМИ.

Синьцзян является многонациональной область , взаимной интеграции и

совместного развития многих этнических групп. Существу т различные

религии и различные региональные культуры между этническими группами в

Синьцзяне. Что не способствует распространени массовой культуры и

коммуникации между областями. Таким образом, имеется необходимость в

исследовании личностных характеристик членов общества в пределах региона

Синьцзян и изучени большого влияния средств массовой информации для

этнической культуры на Синьцзяне. Это может эффективно улучшить качество

распространения средств массовой информации, но также способствовать

национальной культурному, экономическому и политическому развити .

В процессе своего развития средствам массовой информации необходимо

принять национальну культуру за реша щий фактор. С точки зрения средств

массовой информации, мы можем заметить, что является наиболее важной
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составля щей – это национальный дух и система ценностей нации в

национальной культуре.

Суть национальной культуры может оказать серьезное влияние на

поведение и образ мышления нации. Таким образом, эффективно способствует

развити и стабильности в многонациональных регионах.

Однако, Синьцзян является большой многонациональной семьей. В регионе

существует четкие различия между различными этническими группами. На эти

различия обраща т внимание средства массовой информации и, таким

образом, эффективно содейству т национальной интеграции и способству т

развити региональных этнических меньшинств.

В процессе развития синьцзянской национальной культуры, каждая

этническая группа проявила сво уникальну культуру, которая была

преобразована за тысячи лет и связана с географическим положением, образом

жизни и т.д., что и связано с этнической и исторической традицией.

Огромная разница существует между различными этническими культурами,

что представляет собой суровое испытание для средств массовой информации.

Имеется определенная необходимость существования мультикультур, которая

является исходной силой прогресса и инноваций для государств и наций в

процессе развития мультикультур. Часто это служит стимулом в процессе

развития национальной культуры.

Поэтому, уважение к культуре различных регионов и различных

этнических групп имеет реша щее значение. Таким образом, средствам

массовой информации в процессе распространения информации, следует

учитывать интересы всей нации. Причем СМИ должны в полной мере

учитывать уникальну психологи разных народов, на этой основе

рекомендовать национальну культуру, чтобы эффективнее способствовать

долгосрочному развити национальной культуры.

Средства массовой информации Синьцзяна должны исследовать проблемы

в национальной культуре , исходя из нынешнего состояния национальной

культуры. Средства массовой информации способны помочь укреплять
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политический и экономический строй, приводя идейное течение и

общественные нравы на правильное направление, важность этой работы

является весьма значительной.

Информационные технологии и сетевое общение стали основной движущей

силой развития стран и регионов. Особенно в таком стратегически важном

регионе, как Синьцзян, распространение Интернета связано с национальной

безопасность , политической безопасность , экономическим развитием и

здоровым ростом молодёжи - неотъемлемой часть социальной стабильности и

долгосрочной перспективы. В свете реальности в процессе распространения

сети в рамках антитеррористической ситуации в Синьцзяне необходимо

сформулировать правову систему сетевых коммуникаций в полном смысле

этого слова и приложить усилия в аспектах законодательства о сетевых

процедурах и развитии сетевых технологий, реальной системы доменных имён,

а также посредством укрепления социальной этики и других всеобъемл щих

средств контроля сетевого общения в Синьцзяне.

С реализацией Двенадцатой пятилетки для национального экономического

и социального развития в основном создана социалистическая правовая

система Китая, а информация широко распространена и повсеместно

взаимосвязана в нашей жизни. Процесс её распространения привёл к

огромному удобству для нашего производства и жизни. Однако с развитием

сетевой информации также постоянно демонстрируется двусторонний характер

сети, и в процессе высокоскоростного потока информации она не

контролируется. В определённой степени это также несёт определённые риски

безопасности для национальных интересов, общественных интересов и

индивидуальных интересов граждан. В процессе высокоскоростной

информатизации появился дисбаланс в развитии общества. Глобальный

цифровой разрыв не был устранён, а постепенно расширялся. Синьцзян

расположен внутри страны на западе Китая и граничит с восемь странами. Он

играет важну роль в поддержании стратегического положения национальной

безопасности и стабильности. Как сбалансировать конфликт ценностей между
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информацией в реальном мире и онлайн-мире, требу щем существу щих

правовых основ? Необходимо провести дальнейший анализ и исследования.

Объектом работы является СМИ в Синьцзяне.

Предметом явля тся особенности подачи информации в различных

территориальных объектах провинции Синьцзяна.

Цель исследования: рассмотреть и проанализировать состояние системы

телерадиовещания и разных средств массовой информации Синьцзян-

Уйгурского автономного района, а также особенности профессиональной

журналистики.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следу щие

задачи:

изучить теоретический материал по проблеме СМИ Синьцзяна и их

развития;

провести сравнительный анализ различных средств массовой

информации и коммуникации и выявить основные виды СМИ (газеты,

телеканалы), которые использу тся в процессе создания благоприятного

имиджа Синьцзяна и его освещения в сфере иностранной коммуникации.

объяснить причины возника щих проблем в сфере внутренней и

внешней коммуникации Синьцзяна.

Для решения поставленных задач в ходе выполнения магистерской

работы были использованы следу щие методы исследования:

сравнительно-исторический, поисковый, историко-типологический, логический,

статистический метод и контент-анализ.

Актуальность исследования. Актуальность анализа

особенностей современного медиаландшафта провинции Синьцзяна

обуславливается несколькими причинами.

Во-первых, другие регионы использу т различные универсальные приемы

в освещении важных событий международного характера, в то время

как провинции Синьцзяна исходя из своих национальных, политических и
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экономических особенностей, обладает другой «ментальность » в

ретрансляции международной информации.

Во-вторых, так как в провинции Синьцзяне продолжается трансформация

роли в системе внешнеполитического развития, это указывает

на планомерное и постепенное увеличение статуса данного региона на мировой

арене. Соответственно, на сегодняшний день уделяется много

внимания создани и поддержани образа Китая в сфере международных

отношений. Причем на формирование такого благоприятного

имиджа данной страны б джетом выделя тся колоссальные средства, что дает

возможность стремительно развиваться системе китайского иновещания.

Другими словами, Китай становится активным пользователем и участником

глобального информационного пространства.


[…]


воспринимать повседневну жизнь каждой этнической группы как точку

пересечения, глубоко понимать взаимосвязь между обычаями общения и

общественной жизнь и тщательно анализировать отношения между тремя

элементами коммуникации, а, именно, уровни устройства, каку роль играет

институциональный и духовный уровень в установлении и развитии
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коммуникационных практик, разъяснении роли коммуникационных практик в

общественной жизни и способах создания методов общения, которые игра т

позитивну роль в общественной жизни? Он имеет и отрицательные

последствия.

Как культурное наследие, коммуникационные обычаи име т свои

исторические и культурные ценности. В то же время многие из

пропагандистских традиций всё ещё использу тся сегодня и име т сво

полезну ценность. Изучение традиций и обычаев этнических меньшинств

позволяет СМИ знать, что можно использовать, как их использовать и т. д. Они

да т справочну ценность для рекламы в средствах массовой информации.

Практика коммуникации также предоставляет эмпирические данные для

реализации «глобальной стратегии» культуры и расширения влияния основных

средств массовой информации в Синьцзяне, обеспечивая нову перспективу

«выхода» культуры.

Благодаря своим уникальным преимуществам новые средства массовой

информации добились быстрого обмена и распространения информации в

цифрову эпоху. Этническая культура также достигла инновационного

развития в этом процессе. Однако при распространении культуры этнических

меньшинств неизбежно будут встречаться сайты, возника щие в результате

неблагоприятных факторов, что могут вызвать кризис культурной

идентичности внутри культур этнических меньшинств, а их рост в стране

приведёт к кризису национальной идентичности. Передача культуры также

сталкивается с взаимным противоборством между традиционной и

современной культурой. В столкновениях взаимная интеграция и инновации

явля тся образцом для культурного общения и развития.
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Приложение

Современные главные синьцзянские СМИ

Главные газеты в Синьцзяне:

新疆日报(синьцзян жибао)

经济报(цингци вао)

都市消费晨报(душисяофей бао)

都市报(души бао)

乌鲁木齐晚报(урумчи ванбао)

北疆晨报(бейцзян ченбао)

大江晚报(дацзян ванбао)

新疆都市报(синьцзян душибао)

工人时报(гонжен шибао)

新疆广播电视报(синьцзян гуаньбодяншибао)

地州市党委机关报(дичжоудангуйцигуан бао)

兵团日报(биньтуан жибао)

兵团建设报(биньтуан чаншебао).

Главные журналы в Синьцзяне:

求是(ц ши)

今日新疆(циньжисиньцзян)

当代传播(дандай чжуанбо)

新疆地质(синьцзян дичжи)
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新疆教育(синьцзян чиао й)

新疆文化(синьцзян венхуа)

新疆青年(сиьцзян циньниан)

新疆妇女(синьцзян фун й)

塔里木(тарим)(на уйгурском языке)

布拉克(брак)(на казахском языке)

伊犁河(илихэ).

Главные телеканалы в Синьцзяне:

XJTV-1 汉语新闻频道 （ новостной канал на китайском языке)

XJTV-3 哈萨克语卫星频道 ( новостной канал на казахском языке)

XJTV-4 汉语综艺频道 ( канал комплексного тв-шоу на китайском языке)

XJTV-5 维吾尔语综艺频道 ( канал комплексного тв-шоу на уйгурском языке)

XJTV-6 汉语影视频道 ( канал кино)

XJTV-7 汉语经济生活频道 ( канал ‘экономика’ на китайском языке)

XJTV-8 哈萨克语综艺频道 ( канал комплексного тв-шоу на казахском языке)

XJTV-9 维吾尔语经济生活频道 ( канал ‘экономика’ на уйгурском языке)

XJTV-10 体育健康频道 ( канал ‘физкультура и спорт’)

XJTV-11 法制信息频道 ( канал ‘правопорядок’)

XJTV-12 少儿频道 ( детский канал)

娱乐巴扎 ( канал развлекательных новостей)
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天山剧场 ( канал кино)

教育在线 ( канал ‘обучение’)

Главные радиостанции в Синьцзяне:

新疆综合 738K 101.20M ( радиостанция ‘комплекс’)

新疆维台 1044K 855K (радиостанция ‘комплекс’) (на уйгурском языке)

新疆维台 6120K 7195K 7275K 9560K (на уйгурском языке)

新疆维台 11885K 13670K (на уйгурском языке)

文艺维台 101.70M (радиостанция ‘литература и мскусство’) (на уйгурском

языке)

故事广播 102.80M (радиостанция ‘сказка’)

交通广播 94.90M (радиостанция ‘движение транспорта’)

城市广播 92.90M (радиостанция ‘город’)

新闻广播 96.10M (радиостанция ‘новость’)

新疆交通 92.20M (радиостанция ‘движение в Синьцзяне’)

新疆新闻 95.40M (радиостанция ‘синьцзянские новости’)

乌市维台 1071K ((радиостанция ‘урумчи’) (на уйгурском языке)

新疆哈台 1235K 1107K (радиостанция ‘комплекс’) (на казахском языке)

新疆哈台 4330K 6015K 7340K 9470K (радиостанция ‘комплекс’) (на казахском

языке)

新疆蒙台 909K (радиостанция ‘комплекс’) (на монгольском языке)

新疆蒙台 7230K 9510K (радиостанция ‘комплекс’) (на монгольском языке)
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新疆克台 4500K 6190K (радиостанция ‘комплекс’) (на киргизском языке)

Главные сайты в Синьцзяне:

亚心网 （сайт ‘ясинь’) http://www.iyaxin.com

天山网 (сайт ‘тианшан’) http://www.ts.cn

新疆网 (сайт ‘синьцзян’) http://www.xinjiangnet.com.cn

天脉网 （сайт ‘тианмай’) http://www.xj169.com

乌鲁木齐在线 ( сайт ‘урумчицайсиань’) http://www.wlmqwb.com

http://www.xj169.com/
http://www.wlmqwb.com/
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