**Рецензия официального рецензента
на магистерскую диссертацию
Юй Цюжу
«Современный медиаландшафт провинции Синьцзян-Уйгурского
автономного района»**

**Образовательная программа – журналистика,
Профиль – международная журналистика**

Когда рецензент начал читать работу Юй Цюжу, невольно вспомнилось «недавнее прошлое» нашей страны. Чтобы ни у кого не возникло дежавю Юй Цюжу написала: «Китай – это социалистическая страна, сталкивающаяся с недоразумениями и неверными толкованиями многих «несоциалистических» стран и создающая крупную культуру и надёжную международную атмосферу для устойчивого развития, что необходимо сначала объяснить миру. Истинное мировое развитие Китая – цель внешних коммуникаций». Но прочитав работу до конца, рецензенту стало отчетливо понятно, что именно исходя из этого постулата и необходимо подходить к оценке этой работы.

Объект и предмет исследования ясен. Это СМИ Синьцзян-Уйгурского автономного района и особенности подачи в них информации.

Говоря об актуальности работы надо иметь ввиду, что геополитически район очень важен для Китая, так как по сути включает в себя культуру азиатских народов, ментальность которых отлична от китайской, в нашем представлении. Информация из этого района поступает мало, а потому любое исследование очень обогащает эмпирическую базу.

Работа построена в классическом стиле. Первая глава теоретическая, и в ней раскрывается сущность понятия «медиаландшафт».

Рецензент отмечает способность Юй Цюжу привносить в свое исследование некую философию исследователя. Например, «Таким образом, описание медиаландшафта – это попытка описать реальность, которая растворена в нашем повседневном опыте и о существовании которой мы не задумываемся». Эту фразу можно сказать, по мнению автора короче: «зримое становление незримого».

Теоретическая часть работы читается как трактат о медиаландшафте. Относиться к концепции медиа-ландшафта можно как к воображаемому образу,

результату конструирования реальности в процессе репрезентации: «Если ландшафт – это своего рода образ пространства, географические образы ландшафта – оригинальные образы второго порядка, то воображаемые географии продуцируют образы третьего порядка, конечно, в наибольшей степени абстрагированные от реальности наблюдаемых объектов, однако остающиеся составляющими палимпсеста множественных реальностей каждого конкретного географического объекта» В этом отрывке Юй Цюжу цитирует С. Эйзенштейна из сборника 1964 года. Теория в исполнении автора изобилует ссылками на Фуко, Лассуэлла, Теодора Адорно, Макса Хоркхаймер, Ноэль-Ноймана.

Глава заканчивается переходом к самому «лучшему» и самому «худшему», по версии Изопа, что есть в мире – к языку. И эта часть теоретической работы опускает нас с философских вершин на землю.

Рецензент отмечает, что теоретическая часть очень хорошо коррелирует с исследовательской частью: «Чтобы обеспечить распространение культур меньшинств в новой медиа-среде, необходимо использовать персонализированный язык. При использовании своего собственного языка для общения они будут сталкиваться с ограниченной аудиторией. Для решения этой дилеммы требуется преобразование идей коммуникации, таких как использование визуализации». Это цитата из третьей главы работы.

Работа очень интересна и требует внимательного к ней обращения. Рецензенту понравилась мнение китайского ученого, которую приводит Юй Цюжу: «Исследователь Яо Гуан считает, что «те, кто имеет наибольшую скорость просмотра» в отрасли, уверены, что телевизионный контент растёт в сторону «деградации», а китайские телеканалы, продиктованные рейтинговыми индикаторами, теряют своё доминирующее положение в идеологической области». И хотя эта фраза вырвана из контента работы, рецензент полагает, что она очень важна для понимания создания современных политических шоу на российском телевидении.

К замечаниям можно отнести многочисленные стилистические и орфографические ошибки. Говоря в работе о языке общения, допускать языковые ошибки недопустимо. Хотя в пользу автора необходимо отметить, что думает Юй Цюжу как гражданин Китайской Народной республики, для которой можно еще раз процитировать слова о том, что «Китай социалистическая страна....» И далее по тексту этой рецензии.

Работа заслуживает высокой положительной оценки и благодарности к тому, кто предложил эту тему Юй Цюжу.

Гурин Леонид Георгиевич,
главный редактор газеты «Лунбао»,
ООО «Лунбао»